
家族教室委員長 

曽我部
そ が べ

 秀宣
ひでのぶ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           こんにちは、事務長の矢来でございます。 

私は約 30 年間の金融機関での勤務を経て、平成

29 年 4 月に当院に赴任し 2 年と半年が過ぎよう

としております。前職では「命の次に大切な資産を

お預かりさせていただいております。」とのフレー

ズをよく口にしたものです。病院では正に一番大切

な命にかかわる仕事に携わることとなり、大変責任

も重く、やりがいのある職場であると日々感じてお

ります。 

  まだまだ、医療分野については習得すべきこと

が沢山あると感じておりますが、私なりにも患者さんやご家族に本当に満足い

ただけるような対応を常に心がけたいと思っております。 

お一人でも多くの方々に、かないわ病院に受診して良かったとのお言葉がい 

ただけますよう、職員一同しっかり連携してまいります。そのためにも、ご要 

望・ご意見がございましたら、お気軽にお申し付けくださればと思いますので、 

よろしくお願い申し上げます。  

 

 

  今回のテーマは「退院後の生活をイメージしよう！」です。退院後の生活

についてイメージが出来ずにお悩みのご家族を対象としています。 

具体的には、退院後にグループホームの利用を考えている方、グループホ

ームを退所して地域での生活を考えている方、就労を目指している方のご家

族に必要な情報を提供し、イメージしていただきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 年 10 月発行 第 10 号 

こんにちは！ 

かないわ病院です 

かないわ病院 基本理念 

１．患者様の権利・人権を 

尊重します。 

２．適切な医療と正確な情報を 

提供します。 

３．社会復帰と地域支援を 

目指します。 

 かないわ病院 基本方針 

・私達は、個人の尊厳を厳守し

十分な説明と同意に基づく医

療を提供します。 

・私達は、患者様の主体性･個別

性を重視し最小限の制限と開

放に努めます。 

・私達は、自己啓発に努めると

ともに全職員相互の力を発揮

できるように努めます。 

家族教室のご案内 

 ごあいさつ 

2019 年度 第２回家族教室 

退院後の生活をイメージしよう！ 

～退院からグループホーム、そして地域へ～ 

日 時：11 月 9 日（土曜日）14 時～16 時 

場 所：かないわ病院 デイケアルーム 

参加希望の方は地域連携室もしくは各職員までお声かけください。 

事務長 矢来
や ぎ

 敏郎
としろう

 

ご家族の参加を 

心よりお待ちしています。 



かないわ祭りのご案内 

 かないわ病院の公式 SNS ができました！ 

 

  

4 階病棟は、精神療養病棟です。比較的日常生活が自立している

患者さんが入院されております。患者さんによっては、散歩や近所

のお店へ買い物に行かれる方もいます。また、介護タクシーを利用

してドライブやショッピングなど気分転換や生活能力の向上・維持

を図り、患者さん自身の自己管理能力を高める関わりも行っていま

す。患者さんとのコミュニケーションを積極的に図ることで患者さ

んの想いを傾聴し、よりよい環境で入院生活を送ることができるよ

うにサポートしています。 

患者さんによって、必要なサポートやケアが異なるため他職種との連携を密にし、患者さんがより快適に

生活できる環境調整・生活の質の維持を図れるような看護を行っていきます。 

 

 

 

 今年も病院文化祭「かないわ祭り」を開催します。当院の患者さんのほか、ご家族・地域の方々の参加を心

よりお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

かないわ病院の公式 SNS では、院内の風景や行事、

取り組みなど様々な情報や写真を投稿しています。 

興味のある方は、是非登録してみてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かないわ病院 
医療法人明仁会 

かないわ病院 

広報誌に関して、みなさまからの 

ご意見やご感想をお待ちしております。 

部署紹介～４階病棟～ 

〒920-0351 

石川県金沢市普正寺町 9-6 

電 話 076-267-0601㈹ 

F A X 076-267-0962 

健
民
海
浜
公
園 

金沢西署 

金石 

タクシー 
金石署 

ローソン 

北國銀行 

金石バス 

ターミナル 

かないわ病院 

西署前 

金石 

船見団地口 

普正寺 
犀 

金
石
港 

川 

木 

曳 

川 

普正寺橋 

10 月 19 日（土）13：30～ かないわ病院 2 階体育館 

金石民踊による舞踊や金沢市立工業高校吹奏楽部の皆さんによる演奏があります！ 


